
Repubblica Italiana 

COMUNE DI MIRANDA
Provincia di Isernia

  
 

 
 
 

AREA TECNICA
 

Determinazione
 

Reg. Gen.  N. 87 – Reg. Sett. N. 48
del  22-03-2022

 
OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO IN LOCALITA' PRECIA IN
ZONA A RISCHIO IDROGEOLOGICO MOLTO ELEVATO - DETERMINA A CONTRARRE
APPROVAZIONE SCHEMI
 
 
 

IL RESPONSABILE  AREA TECNICA
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
 

premesso
 
che il comune di Miranda è destinatario di un finanziamento relativo all’opera pubblica denominata “M
ESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO IN LOCALITA' PRECIA IN ZONA A
RISCHIO IDROGEOLOGICO MOLTO ELEVATO”;
 
che il predetto finanziamento trova capienza nel Decreto del 23/02/2021 del Capo del Dipartimento per
gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno di concerto con Il Capo del Dipartimento della
Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze;
 
che la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale Serie Generale del predetto decreto di finanziamento è
avvenuta in data 23 marzo 2021;
 
che l’importo totale del finanziamento ammonta ad euro 995.000, soggetto a riduzione del 5% solo a
seguito di avvenuta comunicazione da parte del Ministero; 
 
considerato che è stato predisposto il progetto di fattibilità tecnico economica da parte dell’ufficio
tecnico comunale;
 
dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28/06/2021 si approvato il progetto di
fattibilità tecnico economica dell’opera, si è nominato il responsabile del procedimento, si sono
assegnate le risorse finanziarie per la realizzazione dei lavori e si è dettato atto di indirizzo al
sottoscritto responsabile;
 
dato atto che ai sensi DECRETO-LEGGE 18 aprile 2019, n. 32  art. 1 lettera g) si può procedere
all’affidamento dei lavori senza il ricorso alla centrale di committenza;
 
Vista al Legge 120/2020 art. 2 comma 5 che così recita: Per ogni procedura di appalto è nominato un
responsabile unico del procedimento che, con propria determinazione adeguatamente motivata, valida ed approva
ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera.
 

dato atto che, in ossequio alla predetta legge, con determinazione dell’ufficio tecnico n. 6 del
18/01/2022 è stato approvato il progetto definitivo dell’opera;
 
dato atto che, in ossequio alla predetta legge, con determinazione dell’ufficio tecnico n. 11 del
31/01/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dell’opera;
 
considerato che è necessario procedere all’affidamento dei lavori con la massima celerità tenendo
conto di tutte le altre normative introdotte per la semplificazione delle procedure di affidamento;
 
dato atto della crisi in cui versa il paese a seguito della diffusione della pandemia dovuta al COVID-
19;
 
considerato che per la realizzazione delle opere pubbliche, è necessario operare, ai fini della copertura
finanziaria della spesa, nel rispetto degli artt. 81 e 97 della Costituzione e degli artt. 153, 183 e 169,
191 del T.U.E.L. - D.Lgs 267/2000 e succ. mod. e int.;     
 
dato atto che il comune di Miranda ha approvato il bilancio comunale con il quale si è garantita la
copertura finanziaria della spesa;
 
 
atteso che il comune di Miranda possiede la piattaforma elettronica TRASPARE che utilizza per le
procedure di affidamento dei lavori, servizi e forniture;

considerato che è ora necessario procedere alla approvazione dello schema di lettera di invito a



procedura ristretta e relativi suoi allegati;

 
visti i documenti all’uopo predisposti;
 
acquisito il codice CIG: 91430267BC sul portale dell’ANAC;
           
richiamato   il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria in ordine alla copertura
finanziaria della spesa;
 
ritenuto di dover procedere in merito;
 
                                                  

DETERMINA
 

 
la parte motiva costituisce integrazione e sostanza del presente atto;

di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre;
 
di approvare la documentazione di gara costituita da quanto qui allegato:

schema lettera di invito;
Modulo 1;
Modulo 2 schema di DGUE;
Modulo 3;
 
di dare atto che la copertura finanziaria della spesa di euro 995.000,00 è garantita nel bilancio
comunale e la sua imputazione trova applicazione con la seguente articolazione:
 
capitolo n. 3740;
missione n. 09
programma n. 01;
titolo n. 02;
 
 
  

 IL RESPONSABILE AREA TECNICA
ING. RENZO PIERO DI VINCENZO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 


